Nº 139, terça-feira, 22 de julho de 2008 312 ISSN 1677-7050

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1256219-0>

ATO DE 21 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista
o que consta no processo no 52.827/1994 - CD, resolve

alterar o Ato do Presidente de 11 de março de 1992, pu-
blicado no Diário do Congresso Nacional do dia 12 subseqüente, que
aposentou JOSÉ ALBERTO GONÇALVES DA MOTTA, pertencente
à Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica
Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994,
a vantagem prevista no § 1º do artigo 1º da Resolução nº 70, de 24
de novembro de 1994.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID1255214-0>

PORTARIA Nº 286, DE 21 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar RENE LOPES GODINHO, Analista Judiciário,
Área Administrativa, como substituto do Chefe de Seção, nível FC-
06, da Seção de Gestão do STF-Med., pelo período de 21 a 23 de
julho de 2008.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID1256356-0>

PORTARIA Nº 491, DE 21 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV e XVI, do Regulamento Interno, e com base
no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º
da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve designar:

Art. 1º JOSÉ VALMIR FERREIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Segurança, para substituir a Co-
ordenadora de Acórdãos e Resoluções, Nível CJ-2, da Secretaria
Judiciária, no período de 28.7 a 4.8.2008, tendo em vista a ausência
do substituto eventual.

Art. 2º WESLEI MACHADO ALVES, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para substituir o Chefe da Seção de Procedimentos
Diversos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Acórdãos e Resoluções,
da Secretaria Judiciária, no período de 21 a 30.7.2008, tendo em vista
a ausência do substituto eventual.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1254957-0>

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 5302/2008, resolve:

No- 317-AUTORIZAR, a partir de 28/7/2008, a cessão do servidor
ÁLVARO LUIS FUZARO, Analista Judiciário Área Administrativa,
matrícula S051157, para exercer função comissionada no Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, pelo prazo de um ano.
<!ID1254958-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo nº 423/1993, resolve:

No- 318-PRORROGAR, até 1º/8/2009, o prazo de cessão do servidor
FRANCISCO HELÁDIO GONÇALVES ANDRADE, matrícula
S006410, Analista Judiciário, Área Administrativa - Segurança, para
continuar exercendo função comissionada no Tribunal Regional Fe-
deral da 5ª Região.
<!ID1256270-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, XXXI,
do Regimento Interno e considerando o que consta no Processo STJ
n.º 4772/2008, resolve:

No- 319-AUTORIZAR a servidora Simone Pereira D'Abreu Cordeiro,
Analista Judiciária, Área Judiciária, matrícula S033264, a afastar-se
do País, no período de 1º de setembro de 2008 a 31 de julho de 2009,
com ônus limitado, para a realização de estudos de pós-graduação -
Mestrado "Estado de Direito e Boa Governança", na Universidade de
Salamanca, Espanha.
<!ID1256153-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 320-EXONERAR, a partir de 21 de julho de 2008, FABIANO
LIMA PEREIRA, matrícula S038118, do cargo em comissão de As-
sessor da Presidência, código CJ-3, da Assessoria Especial da Pre-
sidência.

Min HUMBERTO GOMES DE BARROS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1255080-0>

PORTARIA Nº 464, DE 21 DE JULHO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto no art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

DESIGNAR VICTOR MARCUS DE OLIVEIRA CASTRO,
matrícula S037790, para substituir o Chefe da Seção de Análise de
Demandas, código FC-6, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

MARIANA PINHEIRO GALVÃO PEREIRA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
<!ID1255761-0>

PORTARIA Nº 60, DE 18 DE JULHO DE 2008 (*)

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR, a pedido, JOSÉ ROBERTO RESENDE, ma-
trícula 641, do Cargo em Comissão de Secretário-Geral, Código CJ-
4, da Secretaria-Geral do Conselho da Justiça Federal.

Min HUMBERTO GOMES DE BARROS

(*) Republicada por ter saído no D.O.U. de 21.07.2008, Seção 2,
página 40. com incorreção no original.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1256519-0>

ATO No- 496, DE 18 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor VLADIMIR HERCULANO LOBO,
código 9982, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coorde-
nadoria da Desenvolvimento de Sistemas.

2 - Dispensar o servidor JÁDER DE CARVALHO BELAR-
MINO, código 40427, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, da função comissionada de As-
sistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação.

3 - Dispensar o servidor NELSON FERNANDES DE AL-
MEIDA JÚNIOR, código 30402, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria da Desenvolvimento de Sistemas.

4 - Dispensar a servidora CLÁUDIA PEREIRA DE SOUZA
BRANDÃO FERDANDES, código 41774, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria de Tecnologia da Informação.

5 - Designar o servidor VLADIMIR HERCULANO LOBO,
código 9982, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de
Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria da Desenvolvimento de Sistemas, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Jáder de Carvalho Belarmino.

6 - Designar o servidor JÁDER DE CARVALHO BELAR-
MINO, código 40427, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria da Desenvolvimento de Sistemas, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Vladimir Herculano Lobo.

7 - Designar o servidor NELSON FERNANDES DE AL-
MEIDA JÚNIOR, código 30402, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Assessoria Técnica da Secretaria de Tecnologia da
Informação, em vaga decorrente da dispensa do servidor Euler Cruz
de Souza.

8 - Designar a servidora CLÁUDIA PEREIRA DE SOUZA
BRANDÃO FERDANDES, código 41774, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de

Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas, em vaga decorrente da dispensa do servidor Nelson Fer-
nandes de Almeida Júnior.

9 - Designar o servidor RODRIGO CARDOSO VIEIRA,
código 41783, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria de Tecnologia da Informação, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Cláudia Pereira de Souza Brandão Fernandes.

Min RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1256520-0>

PORTARIA Nº 376, DE 17 DE JULHO DE 2008

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
de acordo com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da
Lei nº 11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no
art. 10 do ATO.CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, e tendo em
vista o constante do Processo PV-502.174/2008-0, resolve:

Remover para o Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Re-
gião, a contar de 1º/8/2008, a servidora MARIA MARGARETH DE
SOUSA GUZMAN, código 1596-1, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte, em
permuta com o servidor VALDIR FERREIRA DA COSTA, Auxiliar
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Artes Gráficas, do
Quadro de Pessoal daquele Regional.

Min RIDER NOGUEIRA DE BRITO

S E C R E TA R I A
<!ID1256514-0>

ATO Nº 353, DE 11 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

1 - Dispensar a pedido, a servidora MYRIAM LEITE CHA-
VES, código 28244, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Supervisor da Seção de Auditoria e Faturas,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Saúde.

2 - Designar a servidora MYRIAM LEITE CHAVES, código
28244, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria de Administração, Orçamento e Finan-
ças, em vaga decorrente da dispensa da servidora Deborah Halpern
Doherty Luduvice.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO
<!ID1256515-0>

ATOS DE 21 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 365-1 - Dispensar o servidor ROBSON PACHECO, código 26562,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Construção
Civil, do encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Recursos Extraordinários, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Recursos.

2 - Designar a servidora ANACAÍRA SANTOS, código
5240, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo
de substituta da titular da função comissionada de Supervisor da
Seção de Recursos Extraordinários, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Recursos, em seus impedimentos
legais e eventuais.

<!ID1256516-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 366-1 - Dispensar o servidor ROBSON PACHECO, código 26562,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidadade Construção
Civil, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Recursos, com efei-
tos a contar de 4 de junho de 2008.

2 - Dispensar a servidora ANACAÍRA SANTOS, código
5240, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Recursos.

3 - Designar a servidora ANACAÍRA SANTOS, código
5240, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Recursos, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Robson Pacheco.

<!ID1256517-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 367-Designar a servidora JACQUELINE ARAÚJO, código 40258,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de
substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção
de Auditoria e Faturas, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Saúde, em seus impedimentos legais e
eventuais.

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:16:14-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial